

RAPORT ANUAL DE TRANSPARENȚĂ
al Asociației Obștești „VICTORIA LEGALITĂȚII”
pentru anul 2023

Aprobat de Adunarea Generală
conform hotărârii din 23.10.2024

Numărul și data de înregistrare
al Raportului în Registrul de evidență
al organizației de gestiune colectivă
GRAT din 05.03.2024

2024

¹ Se menționează denumirea completă a organizației de gestiune colectivă.

I. Informații generale privind organizația de gestiune colectivă

Sediul	Adresa juridică: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 6 Adresa de corespondență: mun. Chișinău, str. Alexei Mateevici nr. 60
Date de contact	Tel: + 373 61063003
Adresă de e-mail	victorialegalitatii@gmail.com
Pagină web	www.victorialegalitatii.md
Rețele de socializare	
Cod fiscal	1023620006747
Cont bancar	Rechizite bancare: BC „EuroCreditBank” S.A. suc. nr. 1, Chișinău ECBMMD2X MD59EC000000222427161800
Număr de angajați	Număr de angajați permanenți: 2 Număr de angajați pe perioadă determinată: 0
Registre de evidență internă ²	Registru intern de intrări: 1 Registru intern de ieșiri: 1 Registru intern de ordine: 1 Registru de contracte cu membrii: 1 Registru de contracte cu alte organizații similare din străinătate: 1 Registru dărilor de seamă, raporturilor anuale de transparență: 1
Proceduri interne	Regulamentul intern cu privire la sănătatea și siguranța în muncă; Regulament cu privire la politicile contabile;
Certificare ISO	

² Se vor menționa registrele de evidență internă ale organizației de gestiune colectivă, nu registrele contabile.

II. Informații privind Statutul organizației de gestiune colectivă

Modificări ale Statutului, avizate de AGEPI	
Avizul AGEPI	
Adunarea Generală în care a fost aprobată modificarea statutului	
Decizia Agenției Servicii Publice privind înregistrarea modificărilor statutului	
Data depunerii la AGEPI a Deciziei Agenției Servicii Publice	
Informare	

III. Informații privind membrii organizației de gestiune colectivă

Condiții de admitere	În conformitate cu pct. 11.1. Orice persoană pentru a deveni membru al OGC urmează: a) să depună o cerere de aderare cu declararea pe proprie răspundere dacă nu este membru al altor Organizații de Gestiune Colectivă; b) să declare cel puțin o operă muzicală, audiovizuală, literară și/sau științifică asupra căreia deține drepturi patrimoniale de autor; c) să încheie mandat cu indicarea fiecărui drept încredințat în gestiune colectivă, integral sau parțial;
Cazuri de refuz privind acordarea calității de membru	
Revocări ale mandatelor și retragerea oricăror drepturi, categorii de drepturi, tipuri de opere sau alte obiecte protejate din gestiunea organizației	
Număr de membri	Se indică numărul total de membri ai organizației de gestiune colectivă la începutul și sfârșitul anului, cu indicarea inclusiv a numărului de membri după categorii de titulari: - la începutul anului ____ membri, dintre care: ____ autori, ____ interpreți, ____ producători, ____ organizații de radiodifuziune și de televiziune; - la sfârșitul anului <u>25</u> membri, dintre care: <u>25</u> autori, ____ interpreți, ____ producători, ____ organizații de radiodifuziune și de televiziune.
Încetarea calității de membru al organizației de gestiune colectivă	

IV. Informații privind repertoriul organizației de gestiune colectivă

Repertoriul gestionat	Se menționează: 1. numărul de obiecte ale drepturilor de autor sau conexe gestionate de către organizația de gestiune colectivă: - la începutul anului _____ - la sfârșitul anului <u>1401</u> 2. numărul de obiecte ale drepturilor de autor sau conexe gestionate de către organizația de gestiune colectivă: - repertoriul intern <u>1401</u> - repertoriul extern _____		
Afiliere la baze de date internaționale în domeniu			
Proceduri de actualizare a repertoriului	Repertoriul intern	Proceduri scrise	
	Repertoriul extern	Proceduri scrise	

V. Informații privind acordurile de reprezentare cu organizațiile similare din străinătate

Denumirea organizației de gestiune colectivă	Țara și teritoriul reprezentat	Drepturile gestionate, incluse în acord	Data încheierii acordului și perioada de valabilitate	Prelungirea acordului și perioada

VI. Informații privind activitatea organelor de conducere, de control și de supraveghere

6.1. Informații privind adunarea generală (Art. 88 din Legea nr. 230/2022)

Ședințele adunării generale	1. Adunare generală extraordinară – 18.09.2023 (online); 2. Adunare generală extraordinară – 26.12.2023 (online).
Convocarea adunării generale	1. Online (platforma zoom meeting) – Procesul-verbal Nr. 1/2023 al Adunării Consiliului Asociației Obștești „VICTORIA LEGALITĂȚII” din 18.08.2023; 2. Online (platforma zoom meeting) – Proces-verbal Nr. 2/2023 al Adunării Consiliului Asociației Obștești „VICTORIA LEGALITĂȚII” din 22.11.2023.
Reconvocarea adunării generale	
Modalitatea de convocare/reconvocare	
Număr de membri participanți	1. Adunarea Generală Extraordinară din 18.09.2023 au participat 11 membri din totalul de 11 membri ai organizației. Dintre membrii participanți toți 11 au participat personal (online), prezența a fost de 100%.. 2. Adunarea Generală Extraordinară din 26.12.2023 au participat 11 membri din totalul de 11 membri ai organizației. Dintre membrii participanți toți 11 au participat personal (online), prezența a fost de 100%.
Documentele prezentate în cadrul ședințelor adunării generale	1. Adunarea Generală Extraordinară din 18.09.2023: - Cu privire la activitatea curentă; - Cu privire la inițierea convorbirilor privind încheierea de parteneriate internaționale și locale; - Cu privire la modificarea statutului AO „VICTORIA LEGALITĂȚII”; - Diverse. 2. Adunarea generală extraordinară din 26.12.2023: - Cu privire la activitatea curentă; - Cu privire la situația din domeniul gestiunii colective în contextul obținerii avizului de activitate în calitate de organizație de gestiune colectivă; - Cu privire la aprobarea unor contracte de împrumut; - Diverse.
Procese-verbale ale adunării generale	1. Proces-verbal al Adunării generale extraordinare Nr. 2 din 18.08.2023;

	2. Proces-verbal al Adunării generale extraordinare Nr. 3 din 26.12.2023;	
Modalitatea de vot în cadrul adunării generale	Conform, pct. 5.4. din Statutul Asociației „Toți membrii Organizației de Gestiune Colectivă au dreptul de a participa și dreptul de a vota în cadrul adunării generale a membrilor, inclusiv prin mijloace electronice, Organizația de Gestiune Colectivă fiind obligată să asigure posibilitatea participării și a exprimării votului.” În cadrul tuturor Adunărilor Generale forma de vot a fost stabilită ca fiind deschisă, electronică.	
Hotărârile adunării generale conform prevederilor art. 88 alin. (7), lit. a)-o) din Legea nr. 230/2022 privind dreptul de autor și drepturile conexe și conform prevederilor statutare	Modificările statutului	Hotărârea cu Nr. 3 extrasă din Procesul-verbal al Adunării Generale Extraordinare Nr.2 din 18.09.2023. 1. La pct. 1.9 și 3.1 din Statut se corectează și se adaugă următorul text „audiovizuale” și se va aproba în următoarea redacție: ➤ „1.9. Membrii organizației de gestiune colectivă „VICTORIA LEGALITĂȚII” sunt exclusiv subiecți ai dreptului de autor asupra operelor muzicale, <u>audiovizuale</u>, literare și/sau științifice.” ➤ „3.1. Scopurile „VICTORIA LEGALITĂȚII” constau în gestiunea colectivă a drepturilor de autor asupra operelor muzicale, <u>audiovizuale</u>, literare și științifice realizată prin următoarele activități: - dezvoltarea continuă a sistemului de gestiune colectivă a drepturilor de autor și/sau conexe; - reprezentarea și apărarea drepturilor și intereselor membrilor Asociației; - promovarea, realizarea, ocrotirea și protecția drepturilor și intereselor legitime ale Asociației, membrilor și altor persoane pe care le reprezintă; - promovarea în Republica Moldova și în alte țări a proprietății intelectuale; - lupta, în limitele competenței, cu utilizarea ilegală a operelor sau altor obiecte protejate de dreptul de autor și drepturi conexe; - instituirea mecanismelor adecvate și eficiente pentru participarea membrilor săi la procesul decizional al Organizației de Gestiune Colectivă; - interzicerea utilizării operelor muzicale în orice mod care încalcă drepturile patrimoniale de autor pe care Asociația le gestionează în baza mandatelor membrilor săi; - reprezentarea diverselor categorii de membri în procesul decizional trebuie să fie echitabilă și echilibrată; - realizarea tuturor prerogativelor stabilite de Legea nr. 230/2022 privind dreptul de autor și drepturile conexe, Legea nr. 86/2020 cu privire la organizațiile necomerciale, Codul Civil al Republicii Moldova etc. 2. La pct. 11.3. lit. b) din Statut se corectează și se adaugă următorul text „<u>audiovizuală, literară și/sau științifică</u>” și va fi aprobat în următoarea redacție:

		➤ „11.3. Orice persoană pentru a deveni membru al OGC urmează: a) să depună o cerere de aderare cu declararea pe proprie răspundere dacă nu este membru al altor Organizații de Gestiune Colectivă; b) să declare cel puțin o operă muzicală, <u>audiovizuală, literară și/sau științifică</u> asupra căreia deține drepturi patrimoniale de autor; c) să încheie mandat cu indicarea fiecărui drept încredințat în gestiune colectivă, integral sau parțial.” 3. La pct. 11.14, 11.15, 11.28 din Statut se corectează și se adaugă următorul text „<u>edituri și alte persoane juridice aferente domeniului de activitate</u>” și vor fi aprobate în următoarea redacție: ➤ „11.14. Asociația încheie contracte cu <u>edituri, edituri muzicale și alte persoane juridice aferente domeniului de activitate</u>, care au sediul doar pe teritoriul Republicii Moldova și la acestea se pot asocia alți titulari de drepturi care doresc acest lucru, în conformitate cu statutul și legislația aferentă, în contracte se va specifica dacă aceștia dobândesc sau nu calitate de membru al Asociației prin încheierea unui asemenea contract.” ➤ „11.15. <u>Editura, editura muzicală și alte persoane juridice aferente domeniului de activitate sunt reprezentante</u> de un reprezentant desemnat de aceasta sau de Administratorul acesteia pentru reprezentarea drepturilor și intereselor <u>editurilor, editurilor muzicale și altor persoane juridice aferente domeniului de activitate</u> în cadrul Asociației, care are dreptul să fie ales în cadrul organelor de conducere a Asociației, inclusiv Director General, Cenzor, sau membru al Consiliului.” ➤ „11.28. <u>Editura, editura muzicală și alte persoane juridice aferente domeniului de activitate</u> au aceleași drepturi ca și autorul persoană fizică în cadrul Asociației.” <i>Situația voturilor: Pro – 100 % Contra 0, Abținut 0.</i>
	Reguli de colectare și repartizare a sumelor datorate titularilor de drepturi	
	Reguli privind utilizarea sumelor care nu pot fi repartizate	

	Reguli privind utilizarea veniturilor provenite din drepturi și a veniturilor obținute în rezultatul investiției veniturilor provenite din drepturi	
	Reguli privind stabilirea comisionului de gestiune reținut titularilor de drepturi, inclusiv cuantumul acestuia	
	Politica de gestiune a riscurilor	
	Aprobarea oricărei achiziții, vânzări sau ipotecări a bunurilor imobile	
	Aprobarea propunerilor de contractare de împrumuturi, de acordare de împrumuturi sau de constituire de garanții pentru împrumuturi	
	Aprobarea raportului anual de transparență	
	Numirea sau eliberarea din funcție a directorului general, reexaminarea activității lui generale, aprobarea remunerației și a altor beneficii de natură pecuniară sau nepecuniară	
	Alegerea și revocarea membrilor consiliului și a cenzorului sau, după caz, a comisiei de cenzori, aprobarea regulamentelor interne de funcționare ale acestora, precum și a remunerației și a altor beneficii de natură pecuniară	

	Selectarea persoanei/persoanelor abilitată/e prin lege să auditeze situațiile financiare	
	Aprobarea dărilor de seamă ale directorului general, ale consiliului și ale cenzorului sau, după caz, ale comisiei de cenzori;	
	Aprobarea reorganizării (prin fuziune, dezmembrare ori transformare) sau a dizolvării organizației de gestiune colectivă, a constituirii sucursalelor și a filialelor;	
	Alte aspecte ce țin de activitatea organizației de gestiune colectivă.	

6.2. Informații privind Consiliul (Art. 89 din Legea nr. 230/2022)

Numirea membrilor, componența și mandatul Consiliului	Consiliul A.O. „VICTORIA LEGALITĂȚII” are următoarea componență: 1. Ciumac Ana; 2. Rusu Nicolae; 3. Gonciar Silvia. Toți 3 membri au fost numiți prin Decizia Adunării Generale de Constituire din 07.08.2023 pe un termen de 10 ani.
Regulament de funcționare ³	Statutul A.O. „VICTORIA LEGALITĂȚII” și prevederile Legii 230/2022 privind dreptul de autor și drepturile conexe.
Ședințe	1. Ședința Consiliului Nr. 2/2023 din 22.11.2023; 2. Ședința Consiliului Nr. 3/2023 din 28.12.2023.
Modalitatea de convocare pentru ședințele Consiliului	Toate ședințele au fost convocate conform pct. 6.1 din Statutul Asociației care stabilește „Ședințele Consiliului Asociației se convoacă la necesitate de către Președintele Consiliului, dar nu mai rar de o dată în 12 luni și sunt deliberative, dacă la ea sunt prezenți 50% plus unu din numărul total al membrilor Consiliului.”
Actele Consiliului	1. Proces-verbal al Consiliului Asociației Nr. 2/2023 din 22.11.2023; 2. Proces-verbal al Consiliului Nr. 3/2023 din 28.12.2023.

Modalitatea comunicării deciziilor	<i>În cadrul Adunărilor Generale a membrilor, prin intermediul Directorului General, la fel membrii fac cunoștință cu Deciziile Consiliului la sediul Asociației Obștești „VICTORIA LEGALITĂȚII”.</i>	
Modalitatea de vot în cadrul Consiliului	<i>Se menționează tipul votului (electronic, deschis, secret, etc.), distinct pentru fiecare decizie adoptată, cu indicarea prevederilor statutare. Potrivit pct. 6.10 și 6.11 din Statutul Asociației stabilim următoarele: „6.10. Deciziile se adoptă cu 50% plus unu din numărul total al membrilor Consiliului prezenți, cu excepțiile stabilite de prezentul statut. 6.11. Ședințele pot fi secrete sau deschise. Aceasta se decide de Consiliul”</i>	
Modalitatea de îndeplinire a atribuțiilor prevăzute în statut	Punerea în aplicare a hotărârii nr. ____ adunării generale	
	Competența stabilită în Statut	<i>Potrivit pct. 6.7. Consiliul Asociației are următoarele competențe:</i> a) asigură îndeplinirea hotărârilor Adunării Generale; b) decide primirea de noi membri în Asociație, precum și excluderea membrilor; c) aprobă bugetul Asociației; d) aprobă sigiliul, ștampila, simbolică și formularele Asociației; e) hotărăște participarea Asociației în calitate de fondator al persoanei juridice; f) numește reprezentanții în organele de reprezentare și conducere ale persoanelor juridice în care Asociația are calitate de fondator; g) desemnează candidatura la funcția de Director General, pentru a fi aleasă de Adunarea Generală; h) decide asupra tuturor chestiunilor care nu constituie competența exclusivă a altor organe ale Asociației;
	Alte atribuții prevăzute în statut	
Depunerea declarațiilor individuale anuale	<i>1. Ciurac Ana – 08.02.2024; 2. Rusu Nicolae – 08.02.2024; 3. Gonciar Silvia – 08.02.2024.</i>	
Raport anual	<i>Darea de seamă anuală Nr. IDS/2023 din 08.02.2024.</i>	

6.3. Directorul general (Art. 89 din Legea nr. 230/2022)

Numele, prenumele, numire, mandat	<i>Braga Vasili – a fost numit prin Decizia Adunării Generale de Constituire din 07.08.2023 pe un termen de 10 ani.</i>
Actele Directorului general	7.1. Potrivit, pct. 7.7 din Statutul asociației Directorul General are următoarele atribuții: a) gestionează activitatea organizației necomerciale în modul prevăzut de lege și statut; b) reprezintă organizația necomercială în raport cu autoritățile publice și terții; c) execută hotărârile organelor de conducere și de control ale organizației necomerciale; d) întocmește anual raportul cu privire la activitatea organizației necomerciale și îl transmite organelor de conducere în modul prevăzut de statut; e) asigură publicarea raportului anual cu privire la activitatea organizației necomerciale; f) elaborează actele de uz intern ale Asociației; g) aprobă statele de personal, angajează și concediază personalul, modul de remunerare a muncii și a salariilor, premiilor pentru salariații Asociației; h) înregistrează cererile și demersurile prezentate Asociației; i) duce corespondența cu autoritățile publice, cu alte organizații și instituții; j) angajează și concediază personalul Asociației; k) emite ordine, indicații, instrucțiuni; l) decide asupra formelor și metodelor de lucru, asigură integritatea și folosirea rațională a patrimoniului Asociației. m) administrează operativ mijloacele Asociației, încheie tranzacții și semnează contracte, eliberează procuri, deschide și administrează conturi bancare, semnează alte documente financiare; n) organizează și dirijează activitatea curentă a Asociației, a subdiviziunilor ei și asigură îndeplinirea deciziilor, adoptate de către Consiliul și Adunarea Generală; o) reprezintă Asociația fără procură în relațiile cu statul, persoanele fizice și juridice, eliberează procuri, precum și încheie contracte de asistență juridică cu avocații în interesele Asociației. p) încheie contracte, acorduri și eliberează licențe; q) exercită alte atribuții prevăzute de lege și statut.
Modalitatea de îndeplinire a atribuțiilor prevăzute în statut	1. Încheierea Contractului de locațiune a Asociației; 2. Elaborarea și semnarea ordinelor interne; 3. Semnarea actelor și Regulamentelor de funcționare internă; 4. Angajarea personalului conform Statelor de personal; 5. Pregătirea pachetului de acte, semnarea actelor și depunerea acestora către Agenția de Stat pentru Proprietate Intelectuală spre avizare; 6. Reprezentarea Asociației în fața instituțiilor publice și autorităților centrale; 7. Prezidarea Adunărilor Generale ale Asociației.
Depunerea declarațiilor individuale anuale	<i>Declarație anuală individuală pentru anul 2023 depusă la 16.02.2024.</i>

Rapoartul anual	Darea de seamă Nr. 2DS/2023 din 16.02.2024.
-----------------	---

6.4. Cenzorul/Comisia de cenzori (Art. 90 din Legea nr. 230/2022)

Numirea membrilor, componența și mandatul	Grăchilă Evelina – numită în funcție prin decizia Adunării Generale de Constituire din 07.08.2023 pe un termen de 10 ani.	
Regulament de funcționare ⁴	Statutul Asociației Obștești „VICTORIA LEGALITĂȚII”	
Raportul Cenzorului/Comisiei de cenzori	Nr. 3DS/2023 din 22.02.2024	
Modalitatea de îndeplinire a atribuțiilor prevăzute în statut	Asigurarea controlului activității economico-financiare a organizației de gestiune colectivă	Modalitățile de verificare a gestiunii economice și financiare de către membrii Organizației de Gestiune Colectivă are loc prin intermediul raportului anual prezentat de Cenzor, raportul anual de transparență, rapoartele și informațiile prezentate de alte organe ale OGC sau informația din raportul de audit. La fel acesta participă în cadrul tuturor Adunărilor Generale ale Asociației și verifică executarea corectă a hotărârilor Adunării Generale și Consiliului, Totodată, solicită Consiliului și Directorului General date privind activitatea organizației pe o perioadă concretă, să ia cunoștință cu toate actele, documentele ce vizează activitatea acestora.
	Sesizarea adunării generale	
	Alte atribuții prevăzute în statut	8.1. Cenzorul „VICTORIA LEGALITĂȚII” efectuează controlul asupra activității economico-financiare a Organizației de Gestiune Colectivă, inclusiv a oportunității și legalității utilizării mijloacelor financiare ale acesteia. 8.2. Modalitățile de verificare a gestiunii economice și financiare de către membrii Organizației de Gestiune Colectivă are loc prin intermediul raportului anual prezentat de Cenzor, raportul anual de transparență, rapoartele și informațiile prezentate de alte organe ale OGC sau informația din raportul de audit. 8.4. În conformitate cu dispozițiile legislației în vigoare, Cenzorul prezintă anual un raport al activității Organizației de Gestiune Colectivă, care se aprobă de

		Adunarea Generală și se publică pe pagina web oficială a organizației. În scopul efectuării controlului, Cenzorul are dreptul să solicite Consiliului și Directorului General orice date privind activitatea organizației pe o perioadă concretă, să ia cunoștință cu toate actele, documentele ce vizează activitatea acesteia.
--	--	---

6.5. Comisia permanentă specială privind accesul la informație (Art. 91 din Legea nr. 230/2022)

Componenta, numele, prenumele, numirea membrilor mandat	<i>Comisia permanentă specială privind accesul la informație A.O. „VICTORIA LEGALITĂȚII” are următoarea componență: 1. Elena Pascaru; 2. Maria Bilici; 3. Timoftei Zinaida. Toți 3 membri au fost numiți prin Decizia Adunării Generale de Constituire din 07.08.2023 pe un termen de 10 ani.</i>
Hotărârea Adunării generale prin care au fost desemnați membrii Comisiei	<i>Toți 3 membri au fost numiți prin Decizia Adunării Generale de Constituire din 07.08.2023, Procesul-verbal al Adunării Generale de Constituire Nr. 1 din 07.08.2023</i>
Raportul anual al Comisiei	<i>Darea de seamă Nr. 4DS/2023 din 23.02.2024.</i>
Număr de sesizări primite, obiectul sesizărilor și modalitatea de soluționare	<i>Nu au fost recepționate sesizări în anul 2023. Potrivit Statutului Asociației „9.2. Membrii Organizațiilor de Gestiune Colectivă și Organizațiile de Gestiune Colectivă în numele cărora gestionează drepturi în temeiul unui acord de reprezentare care consideră că li s-a încălcat dreptul de acces la informațiile solicitate pot sesiza, în termen de 3 zile, Comisia permanentă specială privind accesul la informații. Comisia este obligată să răspundă în termen de 7 zile membrului care a formulat sesizarea.”</i>

6.6. Consiliul de supraveghere (Art. 92 din Legea nr. 230/2022)

Componenta, nume/prenume, numirea membrilor, mandat	<i>Consiliul de supraveghere al A.O. „VICTORIA LEGALITĂȚII” are următoarea componență: 1. Elizaveta Smirnova; 2. Serghei Glec; 3. Vitalie Răileanu. Toți 3 membri au fost numiți prin Decizia Adunării Generale de Constituire din 07.08.2023 pe un termen de 10 ani.</i>
Depunerea declarațiilor individuale anuale	<i>1. Elizaveta Smirnova - Declarație anuală individuală pentru anul 2023 depusă la 26.02.2024; 2. Serghei Glec - Declarație anuală individuală pentru anul 2023 depusă la 26.02.2024; 3. Vitalie Răileanu - Declarație anuală individuală pentru anul 2023 depusă la 26.02.2024.</i>
Raportul anual al Consiliului de supraveghere	<i>Darea de seamă Nr. 5DS/2023 din 26.02.2024.</i>

Exercitarea competențelor care i-au fost delegate de adunarea generală a membrilor, inclusiv în temeiul art. 88 alin. (8) din Legea nr. 230/2022	Adunarea Generală nu a delegat careva competențe Consiliului de supraveghere decât cele prevăzute la art. 92 din Legea Nr. 230/2022 privind dreptul de autor și drepturile conexe și Statutul Asociației.
Monitorizarea activităților și a îndeplinirii îndatoririlor persoanelor menționate la art. 89 din Legea nr. 230/2022, inclusiv punerea în aplicare a deciziilor adunării generale a membrilor și, în special, a politicilor generale prevăzute la art. 88 alin. (7) lit. b)–e) din Legea nr. 230/2022.	Asemenea reguli nu au fost stabilite dat fiind faptul că A.O. „VICTORIA LEGALITĂȚII” nu a încasat careva venituri provenite din drepturi, dat fiind faptul că organizațiile de gestiune colectivă desemnate colector și colectorul unic refuză să încheie un acord prin care să achite remunerația de autor către membrii cu care Asociația are încheiat un contract.

6.7. Alte comisii ale organizației de gestiune colectivă *

Denumirea comisiei	
Componența, nume/prenume, numirea membrilor, mandat	
Raportul comisiei	
Atribuții și modalitatea de îndeplinire	

Documentele emise	
-------------------	--

* Se completează în cazul în care există în cadrul organizației de gestiune colectivă și alte comisii.

CAPITOLUL VII. Informații privind refuzurile de acordare a licențelor (art. 96 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 230/2022)

Numele utilizatorului	Drepturile pentru care a fost refuzată acordarea licenței neexclusive	Motivarea pe scurt pentru neacordarea licenței	Cazuri în care licența a fost acordată ulterior primei solicitări	Perioada de timp înregistrată de la depunerea cererii pentru obținerea licenței și acordarea acesteia (pentru utilizatorii refuzați inițial și acceptați după cereri ulterioare)

CAPITOLUL VIII. Informații privind valoarea totală a sumelor achitate directorului general, membrilor consiliului, membrilor comisiilor interne, precum și alte beneficii acordate acestora (art. 96 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 230/2022)

Denumire funcție	Sume plătite în cursul anului pentru care se face raportarea						
	Salarii – NET (BRUT)	Plăți compensatorii	Beneficii de natura pecuniară	Remunerații încasate în calitate de titular de drepturi	Remunerații încasate în calitate de membru al Consiliului	Remunerații încasate în calitate de membru al comisiilor interne	Alte beneficii
Director general	0	0	0	0	0	0	0
Membrii Consiliului	0	0	0	0	0	0	0
	Sume plătite în cursul anului pentru care se face raportarea						
	Salarii – NET (BRUT)	Plăți compensatorii	Beneficii de natura pecuniară	Remunerații încasate în calitate de titular de drepturi	Remunerații încasate în calitate de membru al Consiliului	Remunerații încasate în calitate de membru al comisiilor interne	Alte beneficii

Cenzor/Comisia de cenzori	0	0	0	0	0
Comisia permanentă specială privind accesul la informații	0	0	0	0	0
Consiliul de supraveghere	0	0	0	0	0
Alte comisii (se enumeră, conform statutelor organizațiilor)	0	0	0	0	0

CAPITOLUL IX. Informații privind remunerațiile colectate, defalcate pe categorii de drepturi gestionate și pe tipuri de utilizări (art. 96 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 230/2022)

Total sume colectate în anul pentru care se face raportarea													
Drept gestionat	Ian	Feb	Mar	Apr	Mai	Iun	Iul	Aug	Sep	Oct	Noiem	Dec	Total general
Reproducere	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Retransmisie	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Retransmitere cablu	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Copie privată	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Reprografiare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Radiodifuzare radio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Radiodifuzare TV	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Suită	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Remunerație suplimentară anuală	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Alte drepturi gestionate (se indică dreptul)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Suma totală	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

1. Se vor menționa fără TVA;
2. Nu se includ penalități;
3. Nu se includ sumele primite de la organizațiile de gestiune colectivă, în cazul collectorului unic/structurii comune de colectare.

Drept gestionat	Penalități încasate în anul pentru care se face raportarea	Tranzacții*		Sume recuperate din litigii				
		Număr	Valoarea	Remunerații	Penalități	Utilizări neautorizate	Daune morale	Alte sume

Reproducere	0	0	0	0	0	0	0	0
Retransmisie	0	0	0	0	0	0	0	0
Retransmitere cablu	0	0	0	0	0	0	0	0
Copie privată	0	0	0	0	0	0	0	0
Reprografiere	0	0	0	0	0	0	0	0
Radiodifuzare radio	0	0	0	0	0	0	0	0
Radiodifuzare tv	0	0	0	0	0	0	0	0
Suită	0	0	0	0	0	0	0	0
Remunerație suplimentară anuală	0	0	0	0	0	0	0	0
Comunicare publică	0	0	0	0	0	0	0	0
Alte drepturi gestionate (se indică dreptul)	0	0	0	0	0	0	0	0
Suma totală	0	0	0	0	0	0	0	0

* Date cu privire la tranzacțiile încheiate cu utilizatorii și perioada pentru care sunt datorate, dacă este cazul.

Sume colectate în calitate de colector unic/structură comună/în anul pentru care se face raportarea*	Drept gestionat	Sumă	Organizația de gestiune colectivă beneficiară				Cont distinct
	0	0	0				0
	0	0	0				0
	0	0	0				0
Sume colectate prin intermediul altei organizații de gestiune colectivă din Republica Moldova, ce provin din anul pentru care se face raportarea	Drept gestionat	Sumă	Organizația de gestiune colectivă colector				Mod de evidențiere
	0	0	0				0
	0	0	0				0
	0	0	0				0
Sume colectate prin intermediul organizațiilor similare din străinătate	Denumirea organizației de gestiune colectivă	Drept gestionat	Perioada				Sumă
	0	0	0				0
	0	0	0				0
	0	0	0				0
Sume colectate pentru organizațiile similare din străinătate	Denumirea organizației de gestiune colectivă	Drept gestionat	Perioada				Sumă
	0	0	0				0
	0	0	0				0
Sume colectate în baza mandatului special în anul pentru care se face raportarea	Titular de drepturi	Drept gestionat	Sumă				Mod de evidențiere
	0	0	0				0
	0	0	0				0
	0	0	0				0
Sume colectate în calitate de colector unic/structură de colectare ce provin din anii anteriori	Drept gestionat	Sumă	Organizația de gestiune colectivă beneficiară	Perioada	Dobândă	Penalități	Cont distinct
	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0

Sume colectate prin intermediul altei organizații de gestiune colectivă din Republica Moldova ce provin din anii anteriori	Drept gestionat	Sumă	Organizația de gestiune colectivă colector	Perioada	Dobândă	Penalități	Mod de evidențiere
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0

* Se menționează suma totală colectată.

CAPITOLUL X. Informații financiare privind comisionul de gestiune (art. 96 alin. (2) lit. h) din Legea nr. 230/2022)

Categorii de drepturi	Procent	Valoare	Total sumă colectată	Costuri reale*
Reproducere	0	0	0	0
Retransmisie	0	0	0	0
Retransmitere cablu	0	0	0	0
Copie privată	0	0	0	0
Reprografiere	0	0	0	0
Radiodifuzare radio	0	0	0	0
Radiodifuzare tv	0	0	0	0
Suită	0	0	0	0
Comunicare publică	0	0	0	0
Alte drepturi gestionate (a se indica dreptul)	0	0	0	0
Costuri indirecte				
Tip cost	Justificare**		Valoare	Total
Chirii	Contract de locațiune nr. 1		11613,72	11613,72
Salarii	Contracte individuale de muncă Nr. 1 și Nr. 2.		69150,00	69150,00
Transport	-		0	0
Asistență juridică	-		0	0
Altele (a se indica tipul)	Alte contracte		3303,50	3303,50
Venituri provenite din operațiuni bancare asupra comisionului				
Tip operațiune	Instituție bancară		Durață	Total
Investire				
Plasamente				
Depozite bancare				

* Costuri specifice pe drept gestionat, acolo unde este cazul (studii, negocieri metodologii, instuiri, etc.), nu include costurile indirecte;

** Explicație privind metoda de alocare a sumelor (hotărârile adunării generale, deciziile consiliului, contracte, etc.), se menționează tip document, nr. și data acestuia acolo unde este cazul.

CAPITOLUL XI. Informații privind resursele utilizate pentru acoperirea cheltuielilor ocazionate de colectarea, repartizarea și plata remunerațiilor (art. 96 alin. (2) lit. i) din Legea nr. 230/2022)

Resurse utilizate	Valoarea (suma)	Pondere din total resurse (procent)	Alte informații
Comision de gestiune	0	0	0
Împrumuturi	102000,00 lei	102000,00 lei	102000,00 lei
Cotizații	2200,00 lei	2200,00 lei	2200,00 lei
Taxe de aderare	0	0	0
Donații și alte liberalități	30000,00 lei	30000,00 lei	30000,00 lei
Dividente	0	0	0
Subvenții și sponsorizări	0	0	0
Altele *	0	0	0

* A se indica denumirea resurselor utilizate.

CAPITOLUL XII. Informații financiare privind suma totală repartizată și suma totală plătită titularilor de drepturi (art. 96 alin. (2) lit. j) din Legea nr. 230/2022)

12.1. Informații financiare privind sumele repartizate

Sume repartizate și plătite propriilor membri	Drept gestionat	Suma	Comision reținut (lei)	Comision reținut (procent)	Data repartiției	Data plății	Nr. membri
---	-----------------	------	------------------------	----------------------------	------------------	-------------	------------

(persoane fizice și juridice) ce provin din anul pentru care se face raportarea	Reproducere	0	0	0	0	0	0
	Retransmisie	0	0	0	0	0	0
	Retransmitere cablu	0	0	0	0	0	0
	Copie privată	0	0	0	0	0	0
	Radiodifuzare radio	0	0	0	0	0	0
	Radiodifuzare TV	0	0	0	0	0	0
	Suită	0	0	0	0	0	0
	Reprografiere	0	0	0	0	0	0
	Comunicare publică	0	0	0	0	0	0
	Remunerație suplimentară anuală	0	0	0	0	0	0
	Alte drepturi gestionate	0	0	0	0	0	0
	Total general	0	0	0	0	0	0
Sume repartizate propriilor membri, în anul pentru care se face raportarea, ce provin din anii anteriori	Drept gestionat	Suma	Comision reținut (lei)	Comision reținut (procent)	Data repartiției	Data plății	Nr. membri
		... lei din anul ..					
	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0

Sume repartizate nemembrilor ce provin din anul pentru care se face raportarea	Drept gestionat	Suma	Comision reținut (lei)	Comision reținut (procent)	Data repartiției	Data plății	Nr. nemembri
	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0
Sume repartizate nemembrilor, în anul pentru care se face raportarea, ce provin din anii anteriori	Drept gestionat	Suma	Comision reținut (lei)	Comision reținut (procent)	Data repartiției	Data plății	Nr. nemembri
		... lei din anul ..					
	0	0	0	0	0	0	0
Sume repartizate organizațiilor de gestiune colectivă	Drept gestionat	Suma	Comision reținut (lei)	Comision reținut (procent)	Data repartiției	Data plății	Denumirea organizației de gestiune colectivă

din Republica Moldova	0	0	0	0	0	0	0
Sume repartizate organizațiilor de gestiune colectivă similare din străinătate	Drept gestionat	Suma	Comision reținut (lei)	Comision reținut (procent)	Data repartiției	Data plății	Denumirea organizației de gestiune colectivă
	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0
Sume repartizate în temeiul art. 29 din Legea nr. 230/2022	Sume repartizate moștenitorilor membri	Sume repartizate moștenitori nemembri	Moștenire vacantă*	Comision reținut (lei)	Comision reținut (procent)	Data repartiției	Data plății
	0	0	0	0	0	0	0

* Sume repartizate pentru titulari de drepturi decedați ai căror moștenitori nu sunt cunoscuți.

12.2. Informații privind criteriile de repartiție

Drept gestionat	Reguli de repartiție*	Organul de conducere care a aprobat efectuarea repartiției	Număr utilizatori identificați	Număr utilizatori – plătitori	Număr utilizatori care au transmis documente în baza cărora se efectuează repartiția	Număr documente transmise de utilizatori în vederea efectuării repartiției**	Număr documente transmise de utilizatori în baza cărora a fost efectuată repartiția***	Număr utilizatori acționați în instanță pentru neplată și nefurnizarea de informații
Reproducere	0	0	0	0	0	0	0	0
Retransmisie	0	0	0	0	0	0	0	0
Retransmitere cablu	0	0	0	0	0	0	0	0
Copie privată	0	0	0	0	0	0	0	0
Reprografiare	0	0	0	0	0	0	0	0
Radiodifuzare radio	0	0	0	0	0	0	0	0
Radiodifuzare TV	0	0	0	0	0	0	0	0
Suită	0	0	0	0	0	0	0	0
Comunicare publică	0	0	0	0	0	0	0	0
Remunerație Suplimentară Anuală	0	0	0	0	0	0	0	0
Alte drepturi gestionate	0	0	0	0	0	0	0	0

* Se menționează articolul din statut și/sau hotărârea adunării generale.

Spre exemplu, în cazul comunicării publice ** se vor menționa numărul de documente primite direct de la utilizatori, dacă este cazul;

*** numărul de documente în baza cărora a fost efectuată repartitia (ex. documente primite direct de la utilizatori/documente de la radiodifuzori).

CAPITOLUL XIII.

13.1. Informații financiare privind suma totală colectată și nerepartizată titularilor de drepturi (art. 96 alin. (2) lit. k) din Legea nr. 230/2022)

Sume nerepartizate	Drept	Perioada de colectare	Motivul	Mod de evidențiere	Data notificării
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0

13.2. Informații financiare privind suma totală repartizată și neplătită titularilor de drepturi (art. 96 alin. (2) lit. k) din Legea nr. 230/2022)

Sume repartizate și neplătite	Autor/titular de drepturi/organizația de gestiune colectivă*	Drept	Perioada de colectare	Perioada de repartitie	Motivul neplătii	Modul de evidențiere **	Comision reținut	Alte rețineri	Perioada notificării

* Se menționează calitatea beneficiarului (autor/titular de drepturi/organizația de gestiune colectivă etc.)

** Se menționează conturile.

**CAPITOLUL XIV. Informații financiare privind sumele ce nu pot fi repartizate, precum și modul utilizării acestora
(art. 96 alin. (2) lit. l) din Legea nr. 230/2022)**

Suma ce nu poate fi repartizată	Drept	Perioada de colectare	Motivul	Demersuri pentru repartizare	Mod de utilizare	Aprobarea utilizării *

* Se menționează documentul, data aprobării, organul ce a aprobat.

**CAPITOLUL XV. Informații financiare privind sumele primite de la alte organizații de gestiune colectivă
cu care se află în raporturi juridice (art. 96 alin. (2) lit. m) din Legea nr. 230/2022)**

Organizația de gestiune colectivă	Drept	Data primirii	Repartiția în care aceste sume au fost incluse	Data plății	Suma	Comisionul reținut	Alte rețineri	Temeiul/raportul juridic *

* Se indică temeiul/raportul juridic (contract, acord de reprezentare, în baza unui litigiu etc.)

**CAPITOLUL XVI. Informații financiare privind sumele colectate, repartizate și plătite
altor organizații de gestiune colectivă cu care se află în raporturi juridice (art. 96 lit. n) din Legea nr. 230/2022)**

Organizația de gestiune colectivă	Drept	Perioada de colectare	Perioada de repartiție	Data plății	Suma	Comisionul reținut	Alte rețineri	Temeiul/ raportul juridic

**CAPITOLUL XVII. Informații financiare privind sumele colectate, repartizate și plătite în mod direct
titularilor de drepturi (art. 96 lit. o) din Legea nr. 230/2022)**

Numarul total al titularilor de drepturi	Sume colectate, cu indicarea perioadei pentru care au fost colectate	Sume repartizate și data repartiției	Sume plătite și data plății	Drepturile

Raportul de audit *
(art. 96 alin. (3) din Legea nr. 230/2022)

1. _____
(numele/prenume) _____
(semnătura)
2. _____
(numele/prenume) _____
(semnătura)
3. _____
(numele/prenume) _____
(semnătura)

**se reproduce integral în raportul anual de transparență*

Nr. de înregistrare la organizația de gestiune colectivă _____

Data _____

Director

Bogdan Vasile
(numele/prenume)

[semnătură]
(semnătura)

Contabil

Poidure Mariana
(numele/prenume)

[semnătură]
(semnătura)

Declar/declarăm pe propria răspundere că toate datele completate sunt veridice, conforme cu _____.

Prezentul Raport anual de transparență a fost aprobat de Adunarea generală în ședința din 23.10.2024

Anexe la Raportul anual de transparență (art. 96 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 230/2022):

1. Situațiile financiare;
2. Contul de venituri și cheltuieli;
3. Situația fluxurilor de numerar.